



W Sobotę Dnia 3. Stycznia Roku 1784.

Z Warszawy dnia 3. Stycz.:  
Dzień Nowego Roku, ogłoszony  
był w przeszły czwartek rano w  
tutejszey Stolicy setnym z dział  
biciem. Nastąpiła potym u Dworu  
Gala, gdzie Najiasnieyszy  
Nasz Pan, od Jmci Pana *Mniszcha*  
Marzałka W. Koron: imieniem  
Senatu y Ministeryi, Uroczyste o-  
debrał Powinuszowanie, na które  
Sam odpowiedzieć łaskawie ra-  
czył. Znaydowali się potym na  
Nabożeństwie w tuteyszey Kolle-  
giate na Mszy Wielkiej, przez  
Jmci Xieźdzę *Naruszewicza*, Bisku-  
pa Koadiutora *Smoleńskiego*, Pifa-  
rza W. *Litew*: Sekretarza Rady

*Nieuśtaiącey* spiewaney, y złożo-  
ne od Kapituły teyże Kollegiaty  
przyiół życzenia. Po Nabożeń-  
stwie, gdy powrócił Król Jmć na  
Pokoie, winuszowali Ministrowie  
Cudzoziemscy; wieczorem zaś  
zgrupadziły się Damy, dla oświad-  
czenia Najiasnieyszemu Panu po-  
dobney attencyi. Nakoniec był u  
Dworu Wielki Koncert, w owey  
wspaniałey y illuminowaney No-  
wey Sali, w przytomności tegoż  
Najiasniejszego Pana y licznegu  
Państwa.

W tuteyszym Szpitalu General-  
nym *Dzieciątka Jezus*, Roku ze-  
szłego 1783. Przyięto dzieci pći-  
niskiey 324. z tych umarło 233.

Przyjęto chłopeów po kilka lat mających 60. z tych umarło 22. Dzieci płci niewieściey przyjęto 252. z tych umarło 183. Przyjęto dziewczyn po lat kilka mających 58. umarło z nich 33. Dorodnych mężczyzn chorych przyjęto 856. z nich ozdrowiało 618. umarło 226. Przyjęto Kobiet dorodnych chorych 873. z tych ozdrowiało 626. umarło 187. Przy końcu tegoż zeszłego Roku znajdowało się w tym Szp. talu mężczyzn różnego wieku 367. niewiaśc rozmaitego wieku 497. Znajdujące dzieci płci obojczy oddanych do karmienia w tułteyszym Mieście y po Wiołkach 418.

Z Paryża dnia 7. Grudnia. Poczynają już teraz umniejszać sławy *Elektryzacyi*, która tak barzo miała być pożyteczna *Epileptykom* (czyli *Wielką Chorobę* cierpiącym) y *Paralitykom*. Ukazało się, że choroby poleceni staraniu J. Pana *Comus*, bywali tylko na nieiaki czas uleczeni. A zatym mniej to rzecz jest pewna, że można tego dokazać w częściach ciała z suchych żył złożonych, y w spazmatycznych, a żeby były przywrócone do dawnego Natury stanu. Wszakże, y to jest niemało, gdy tego dokazano, iż można zatamować kenwulsyje w chorych, y uczynić im iakową chociażby

krotką pomoc. Trzeba więc przyznać J. Panu *Comus* gorliwość chwalebnią w tentowaniu tak wspaniałego y pożytecznego usiłowania, dla pomocy w dolegliwościach ludzkich; iak żeby ztąd lepszy już wyniknął skutek; który może kiedyżkolwiek y wyniknie.

Z Wiednia dnia 20. Grudnia. Z *Komorn* donoszą, że dnia 4. tego miesiąca o wpół do szóstej ranney godzinie dał się czuć podziemny szelest, y lekkie trzęsienie ziemi, które nie może być przyrównane do tego, którego na dniu 10. tego miesiąca o 5. ranney godzinie doznaliśmy, gdyż przez to trzęsienie ziemi ryfy w starych murach odnowiły się, a nawet y nowe się pootwieraly.

Z *Neapolu* piszą, iż *Wezuwiusz* począł znowu lawę ognistą barzo gwałtownie wylewać. To lawy wylewanie, naybarziefy w nocy się wydaie.

Z miasta *Barletta*, do Królestwa *Neapolitańskiego* należącego, odebraliśmy nowinę, że tam doznano trzęsienia ziemi, które lubo szkód niepoczyniło,

z tym wszystkim obywatele tak się mocno przelekli, iż na cżyście pouciekali pola.

Z Paryża dnia 12. Grudnia. Nowe tu czynienie próby Powietrzney Bani w wielki entuzyazm wszystkich wprawilo, iż tak dorosli, iako mali, o tey Bani tylko mówią y różne czynią experymenta. Tyśiącznemi sposobami sztychowano tę Machine w górę się unoszącą. Wszystkie sklepy pełne są pomienioney machiny kopersztychowi do których codziennie wielka liczba ludzi ciśnie się, jedni dla kupienia kopersztychu, drudzy dla oglądania. Wszyscy na si Professorowie Fizyki nioczym dziś nie myślą, iak tylko o gazie, o palącym się powietrzu, o Aerostatycznej Bani, y o sposobie kierowania iey po powietrzu. Przeszłego wtorku otworzył Pan Charles swoje ekcyje Fizyczne, na które, tak wielki nacisk był, iż ani dwudziesta część ludzi pomieścić się nie mogła, gdyż oprócz pieśzych Audytorów, 300. aret liczone z pierwszey dystrynkcyi napelnionych ofoba-

mi, na pomienioną Lekcyą przybyli. Pod czas pierwszey Sessyi Akademii Umiejętności, byli przypuszczeni Pan Charles y *Pilastre du Rosier*, co jest rzeczą osobliwą, gdyż oni nie są towarzyszami pomienioney Akademii. Tam o nioczym innym nie mowiono, tylko o tym nowym wynalazku. Pan *Lavoisier* Towarzysz Akademii, czytał swe Pismo, w którym dowodził, że sposób napelniania Bani wynaleziony przez Pana Charles, daleko jest lepszy, aniżeli przez *P. Montgolfier*; ale ponieważ napelnianie wynalazku iego jest mocno kosztowne, odkrył wynalazek nowego Gazu, który ledwo trzecią część tylko będzie kosztował, co kosztuie palące się powietrze Pana Charles, a tenże sam skutek czynić będzie. Król Jmć nagrodził tym Jchmościom, którzy się przykładali do tego wynalazku y czynienia próby. Pana *Montgolfier* kreował Kawalerem Orderu *S. Michala*, aże ten Order noszący, szlacheństwem przyzdobieni być powinni, przeto Król Jmć do szlacheckiego

wyniosł go stanu, dając mu List Nobilitacyi gratis, y roczney pensyi 2000. *Liwrow.* Też samą pensyą od Króla otrzymał Pan *Charles*. Pan zaś *Robert* y *Pilastre* mają wyznaczoney roczney pensyi 1000. *Liwrow.* Teraznieyże nasze naynowsze mody są *en Globe a la Montgolfier, a la Charles*. Atoli po wszystkich ulicach slychać pieśni na ten wynalazek, które chociaż nie naywybornieyże wiersze w sobie zamykają, z tym wszystkim niektóre są barzo *Satyryczne*.

Od kilku dni rozstana nowina o słabości Króla *Katolickiego*, wcale się niepotwierdza.

We śrzodę wyszła ztąd do *Madrytu* Hrabia d<sup>o</sup> *Aranda* y prezentował przed swym odiażdem Królowi Jmci Jmć Pana *de Heredia*, iako *Chargé d'Affaires*. Wielu jest tego zdania, że pomieniony Minister, nazad z swey oyczyzny nie powróci, gdyż ma być uczyniony Prezydentem Rady *Castylii*, y ma wchodzić do reformy *Hiszpańskiego* Duchowniństwa.

Widziemy już wiele pożytków wynikających z czynności naszego Generalnego Controlera y slychać że dwa małe Talary, które dotąd 6. *Liwrow* ważyły, poydą teraz w 7. *Liwrach* y 10. *Sous*. Wielu jednak wątpi o tym.

Listy z *Burdygalii* pod datą dnia 3. donoszą, że tam puuszczano *Aerostatyczną* *Machine* w górę, w ktorey się znajdowali Hrabia *de Dillon* y jeden maytek. Ta machina puściwszy się przez rzekę, leciała przez 3. godziny y spuściła się na ziemię w *Poyan* o 20. mil od *Burdygalii*. Gaz znajdujący się w tey *Machinie*, czyli palące się powietrze, było z spaloney *fomy*.

Z *Hiszpanii* dnia 1. *Grudnia* Zawarty Traktat między *Hiszpanią* y *Portą*, dnia 16. *Listopada* uroczyscie w *Madrycie* był ogłoszony, y okręty w *Kartagenie* już są w gotowości, które mają wieść prezenta z tey okoliczności do *Konstantynopola* dla *W. Sultana* y iego Ministerium.